maius

maius tribunal ascendere. Sed ad illustrissimam præfecturam illorū appellationes, cuiuscūq; sint quantitatis (ut dictum est) dirigantur: qui unā cū uiro excelso pro tempore quæstore eas dirimat: utroq; officio subministrāte, id est tam ex sacris scrinijs more solito, quā præfectorio. Ita tamen hæc sancimus, ut nec à ducibus, uel alijs spectabilibus iudicibus, quibus forte (& si priuati sint) imperialis maiestas causas iniunxerit, appellatio ad memoratos spectabiles iudices currat: ne causa non gradatim procedere, sed perperam uideatur. Sed à præsidibus quidem prouinciarum, & iudicibus à nobis datis, si non sint spectabiles iudices, intra memoratam quantitatem referetur. Si autem illustres sint dati à nobis iudices, quibus apices dignitatum super spectabilitatem sunt, uel duces, qui omnimodo spectabilitate sunt decorati, uel hi, qui à principe delegati sunt, spectabilem habeant dignitatem: eorū appellationes sub quacūq; quantitate in hanc regiam urbem ad competentes antiquo more iudices referuntur: omnibus alijs, quæ in appellationibus statuta sunt, uel ab antiqua profapia, uel ab authoritate anteriorum constitutionum, uel à nostra humanitate, intactis illibatisq; custodiendis.

DE PRAESIDE PISIDIAE. Constit. XXIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem prætoriorum præfecto, iurum exconsule & patricio.

Nunquā sanē credidimus, ueteres Romanos ex paruis adeoq; minutissimis principijs tam amplam constituere rempublicam, & totum exinde terrarum orbē (penē dixerimus) sibi adiungere, & præmere ac tueri imperio potuisse: nisi maioribus in prouincias magistratibus missis, plus ea re dignitatis sibi comparassent, simulq; illis armorum iuxta ac legum potestatem fecissent, neq; non ad utriq; accommodatos & idoneos habuissent, quos quidem Prætores uocabant, appellatione illis ex eo indita, quod cæteris omnibus præirēt & præponerēt: permitta scilicet eis tam rei bellicæ administratione, q̄ legum percriptione. Vnde & ea loca, in quibus publice magistratus uel ius reddere, uel habitare solebant, Prætoria appellare: & ut plerq; in rempublicā leges ex uiua prætorū uoce inferrent, cōstituerūt. Et multi prætores partim Siciliam, partim Sardiniam insulam, partim Hispaniam, partim terra maricq; alij aliud uel imperio adiecerūt, uel rexerunt. Hæc nos in animo reputantes, & uetustatem denuo maiore cum flore & uenustate quasi postliminio reducentes in rempublicam, Romano præterea nomini dignitatem addentes, & uidentes, quod duplici in asperiores prouincias magistratu ad hunc usq; diē destinato, neuter ad plenū sua sorte cōtentus fuerit, sed ex ea causa per quasdam nostras prouincias, in quibus tam ciuilibus, quā militaris magistratus existit, semper inter se rixetur, semper pugnet, nō quō subditis boni aliqd faciāt, sed quō eos magis atterāt: è re fore putauimus, si utriq; magistratum tam ciuilem, q̄ militare in unam formā contrahamus, imponemusq; denuo ei, qui hanc potestatem habebit, appellatione in Prætoris: ut idem & militaribus copijs, quæ per prouinciam sunt, secundum cognomentū antiquitus illis impositum præear, & præficiatur legibus. siquidem & hoc initio Prætorum erat proprium, & cum utriusq; officij annonas habeat: una tantum cohorte utatur ex centū cohortalibus (tot enim ei sufficiēt) quæ Prætoriana cohors appelletur, & per probatorias conuenienter hinc procedentes constituatur. Ita enim dignitate plenus erit, ita latrocinia exercentibus terribilis, ita iniustis inenitabilis, si maiore cum potestate omnia conficiat. & cum lex iam pridem à nobis posita iubeat omnes omnino iudices puris uti manibus: ei obtemperet, & præstito iuramento, secundū hanc res gubernet, tā armis utens, quā ciuilibus secundū nostras leges ordinans. Vnde tam etsi ex gloriosiss. consulibus aliquis ad hanc administrationem accedat, nihilominus in

i ij hoc

hoc imitatio quaedam priorum eluceat, qua uidelicet prouincias fortientes COSS. consularisq; iuri, & non multo illis inferiores Praetores, paulatim Romanorum nomen ita auxerunt, & tam amplum effecerunt, quantum nulli unquam alij reipublicae seu imperio concessit deus, id quod ueteres etiam annalium scriptores prodiderunt. * inuenimus & olim Pisidarum gentem uniuersae illius terrae summum tenuisse imperium, & iam nunc maiore & uehementiore hanc prouinciam magistratu indigere (nam & maximi in ea pagi sunt, & multi homines, & qui saepenumero ob ipsa publica tributa seditiones mouent) & praedati cibus illis & sanguinarijs regionibus, quae supra uoracitatem & quandam insatietate lupini capitis collocatae sunt, & Lycocranitaru habitaculu uocantur, hunc magistratu praeficiendum credimus, qui iam inde ordine legitimo in eam pgrediat. Ac si hic magistratus sub specie quadam incurfionis misceatur, componantur etiam in unum tam militaria, quam praesidalia insignia, & omnes eam militares copiae sequantur, quae in prouincia sunt, ad haec tota ciuili cohors uenerando iam uocabulo appelletur, & praetoris cognomento honoretur: quis ipsum non abhorreat? quis non reueretur, simul in unum leges & arma coire spectans, & indidem conditione proposita, ut aut legibus obtemperet, si bono esse animo & seruari uelit, aut ut uel primo statim intuitu pereat, armis in proximo leges corroborantibus? Oporteret igitur, ut qui hunc magistratum suscipit (semper autem gratis eam & absque ulla datione pecuniae ipsi conferimus, ut & ipse per omnia sordibus abstineat, & his solis, quae ex publico soluuntur, contentus sit, id quod etiam prima nostra lex dicit) iuste & pure & cum quadam asperitate humaniter se erga subditos gerat, quemadmodum in priore lege disposuimus. homicidia, adulteria, raptus uirginum, omne denique maleficium prouincia expellat: & qui ea deliquerint, secundum nostras leges puniat. neminem praeterea maleficorum reueretur, & si de potentioribus sit: neque his se submittat, qui nullam de se utilitatem, at bene nefarias de se occasiones praebere possunt: sed per omnia ius ipsum tueatur, & ad nostras leges respiciat, & secundum eas iudicet, & ut subditi nostri secundum illas uitam suamque studia instituunt, efficiat. insuper ad deum quoque & nostri timorem respiciat, neque praeterea quidquam omnino in animo cogitet. Item ut neque crebro ex prouincia huc commeat, neque immodicis literis nos interpellat, sed in omnibus prior ipse audientiam accomodat, eaque disceptet. & memor, quantum illi dignitatis magnitudinem dederimus: ita se hac in re gerat, ut pro gesto magistratu causam dicere necesse non habeat. sciens, quod si quis eo aditum suum non consequatur, compellaturque haec ad nos referre: pro eo deinceps certamen illi nobiscum futurum est. Quaedam modum est iurisdictionis augmento ipsum honorauimus: ita rursus si praeter intentionem & opinionem nostram tradita eum administratione abuti depraehederimus, competenti ipsum animaduersione persequemur, tam deo in hoc subseruientes, quam opem ferentes legibus, siue furta eum fecisse, siue gratia forte aut inimicitijs superatum, siue leges nostras transgressum esse depraehenderimus. dum enim subditos iterum erigere, & his malis, quae usque adhuc extiterunt, mederi uolumus: & magnas opes despeximus, & ad hanc dispositionem oculos conuertere properauimus. Porro non tantum ad haec eum prospicere oportet, quae ante a nobis dicta sunt: sed etiam curare, ut affluens rerum copia sit in urbibus, ne quid ciues deficiat. Inspiciat etiam in ciuitatibus opera, neque in hoc se ipsos a se uinci patiatur. sed & aquarum ductus, & portus, & muros, & itinera publica refici studeat: neque committat, ut exactores, qui illuc commeant, in aliquo subditos nostros praegravent: neque iussiones illas, quae improposito more fieri solitae, ex thronis excellentiae tuae de refectione murorum, de sternendis itineribus publicis, deque alijs plus mille causis procedunt, suscipiat. Omnium enim horum causa, & si aliud praeterea eius generis * nemini permitteret, ut subditos nostros iniurijs afficiat: neque prodibit de thronis tuis sententia, quae tale quid dicat (iam enim hoc prohibuimus) sed solus ipse omnium curam geret. Si uero ex sacrae nostrae legis sententia pragmaticam aliquam formam dirigamus, quam forte ad tuam emitteamus praefectura: examinet ille prius, quae inibi a nobis iubentur. nemini autem alij omnino copia fiet depraedandi subditos, qui magis aliquam prouincias iterum refertas hominibus, iterum suis ciuibus efflorescentes, neque undique huc confluentem uideamus hominum multitudinem, qui propter improbitatem praesidum in suam patriam reuerti non audeant. Ideoque sancimus, ne amplius excellentia tua Pisidiae gentis magistratus pro diuisis habeat, sed ut unum in ea sit spectabilis Praetoris officium, quod idem & militare & ciuile existat, quod similiter & publicarum ciuiliumque rerum curam gerat, & militibus praestet: ut mutuo auxilio & iurisdictione ex armis uires colligat, & cohors armata cõdecoretur lege. Neque enim deinceps aliqua per urbes orietur seditio, si talem de cetero uirum praefecerimus, qui utroque nobis officio dignus

gnus putabitur. Quaecumque igitur fiscus erogaturus est, ea secundum subiectam huic sacrae nostrae legi descriptionem spectabili praetori circaque ipsum uersari solitis praestari iubemus. Vide & sacrae nostrae appellationis nota praeponi uolumus, & qui Pisidiae praeses erit, is Praetor Iustinianus esto. Obtemperet autem illi Praetoriana cohors, ex probatorijs (uti diximus) constituta, quae similiter tam ciuilibus, quam militaribus hominibus iuxta & rebus occurrat para sit. Ad haec publicorum quoque tributorum exactio huic praesidem cohortemque eius respiciet: & omnia magistratus habebit insignia, quae etiam modo habet, sella scilicet curulem ex argento, & fasces. habebit etiam inter milites Adresponsum. adeoque & eo ipso principatum illi inter milites, qui ibi locorum sunt, tribuimus: ut ipsos & pulchre regat, & cogat in ordinem, instruatque, ut non solum latrocinantes persequantur, sed etiam subditos inter se mansuetos & modestos reddant. neque item committat, ut seditiones moueantur in urbibus, aut comites quidam ad fiscum spectas diuellant: sed supra omnes potestate habeat, nemine profus excepto.

Collocatus autem hic magistratus sit in medijs, & in numerum spectabilium descriptus. Vnde quaecumque in uicarijs olim, hodie in comitibus Iustinianis Pacatianae Phrygiae & Galatiae primae, item spectabili comite Orientis, & spectabilibus proconsulibus sunt: ea & in hoc existant. sicutque & ipse spectabilis magistratus, & appellationes, quae apud ipsum interponuntur, mittantur huc & examinentur, sicut in ceteris spectabilibus fieri solet magistratibus, introducanturque in iudicium gloriosorum praefectorum, in cognitionem causae adhibito etiam gloriosissimo quaestore sacri nostri palatii: propterea quod tametsi is magistratus non nihil in se habet militare: tamen quia profus in ciuilem & legitimam mutatus est formam, ideo necessario eundem tenere ordinem debet, qui pro consuetudine iam olim obtinere in spectabilibus magistratibus obseruatum est. Quonia uero nuper sacra constitutione conscripta promulgauimus, ut causae appellationum a spectabilibus praesidibus huc deuolutae, in habitu & ordine sacri auditorij examinentur: sancimus, ut si qua eiusmodi causa emergat, scilicet in Pisidia duxat, ex delegatione siue nostra, siue alicuius gloriosissimi nostrorum procerum: nisi qui datus est iudex, spectabilis sit: sancimus, ut non ad spectabile Iustinianum comitem Pacatianae Phrygiae (id, quod prius lege determinauimus) profisciscatur, sed ad ipsum defera in sua prouincia interposita appellatio, & ipse de ea cognoscat in habitu sacri auditorij (cohonestamus etenim magistratum hoc etiam) & perfectam illi formam imponat, non remittendam ad hanc aliam urbem, ne forte paruis de causis magnas honorum suorum perturbationes & damna litigatores sustineant. Vt autem qui uel hoc praetoris, uel alia a nobis inuenta & inuenienda officia suscipiunt, cognoscant, quo tandem modo prouincias eos gubernare conueniat: uisum nobis est, non tantum signa eis praebere administrationis in codicillis (ut uocant) sed etiam modum praescribere, secundum quae prouinciam administrant: quae quidem, qui nos antecesserunt legislatores, consulta quaedam praesidalia appellabant, ut ad haec intentis oculis propriam dirigant administrationem, perque hanc omni ex parte subditis nostris profint. Vnde & id genus sacra mandata iussimus in sacro laterculo reponi, ut una cum codicillis praebentur praesidibus, tum iusurandum, quod in sacra nostra constitutione descripsimus, praestantibus: tum omnia alia, ut nos ordinauimus, administrantibus. Subijciatur autem a nobis huic sacrae legi quaedam etiam descriptio, quae exprimat, quid ipsum, cum deligitur, praebere conueniat occasione codicillorum officij: quid rursus illi, item adlessori, & circa ipsum uersari solitis porrigatur ex publico: ut omnibus nota facta prouidentia, quam circa officia gerimus, ille incõraminarum nobis & undique spectatum suum exhibeat ministerium. Hanc sane legem tum sacratum nostrarum constitutionum lectio monstrabit (iussimus enim & hanc inter eas describere) tum ipse ad effectum deduces, ut perpetuo in ipsis factis reluceat conspiciaturque. **OPORTET** Praetori Pisidiae annonarum, & capituum, ac reliqui solatij titulo praebere solid. 300. eius adlessori, solid. 72. eius cohorti, aureos 52. Rursum pro codicillis administrationis oportet ipsum praebere sic. Spectabilibus tribus chartularijs sacri cubiculi, fol. 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum & laterculensibus, fol. 45. eius adiutori, fol. 3. cohorti gloriosissimi praefectorum pro iussionibus & omni alia causa solid. 60.

DE PRAETORE LYCAONIAE. Constit. XXV.

Imp. IUSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem praetorum praefecto, iterum ex consule & patricio.

i ij Cum

Vm ad prima illa principia, ex quibus Lycaonum gentem antiquarum rerum scriptores & enarratores constituisse tradiderunt, respicimus, & quod maximam cum Romanis affinitatem habeat, quodque ex eadem ferme occasione in unum coacta sit: maiore, quam hactenus, magistratu eam exornare, iustum putauimus. Siquidem usu uenit ut olim, Lycaon, qui Arcadiæ in Hellade rex fuit, & Romanum solum incoleret, & assumptis quondam Oenotrijs Romano imperio daret ueluti principium (dicimus autem uetera illa, quæ longo ante tempore Aenæ & Romuli ætates præcesserunt) & deducta in hæc parte colonia, Pisidiæ bonam partem adimeret, eique deinde suum nomen inderet, & regionem ex se Lyconiam appellaret. Inde adeo iustum fuerit & ipsam magistratu adornare, cui ueteris apud Romanos instituti signa & notæ inscribantur, & illos, qui hoc ipsam tempore regunt (de præside ciuili iurisdictionis loquimur, & eo, cui armorum cura commissa est) in unum contrahere, & Prætoris appellatione decorare. Est enim hoc nomen quasi iure patrio Romani imperij proprium, & ante ipsos etiam C O S S. in ampla Romanorum republica usui habitum. Nam ueteres Romani suos imperatores prætores appellabant, simulque illis præbebant, ut militaribus prærent copijs, & descriptis ab illis parebant legibus, & prorsus erat hic magistratus ex ambobus contemperatus, præ se ferens & ostentans tam in instruenda acie robur, quam in ferendis legibus rectum & decentem ordinem. Quonia igitur propositum nobis est, etiam hic utranque administrationem in unam contrahere: propterea optimo illi iure prætoris appellationem imponimus, ut unam cum prætoris appellatione audientium animis insonet ipsius quoque magistratus substantia ac natura, & quod non simplex sit, neque ad unam aliquam rem tantummodo (nempe uel arma, uel leges) respiciat, sed simul utrumque ad se munus ex æquo attrahat: quodque per copias militum uehementis & robustus, per legem lenis & mansuetus sit, & per hanc causam maleficis quidem uehementiore, probioribus uero ciuiliorem se & moderatiorem exhibeat. Neque hoc sine causa agimus, aut solam appellationem atredimus, sed ex usu ac necessitate magistratus quoque metimur. Nam fortes ea regio uiros habet, neque in ullo differt ab Isauria in medio, ut quæ mediterranea, aprica, equorum alitrix existens, tum multos uiros, tum multos equos enutriet. magnus quoque in ea numerus est magnorum pagorum, & uiuorum ad equitandum, ad sagittandum, ad animos sine negocio & celeriter excitandos, ad arma prompte tractanda, denique tam ad militare imperium forte auerfandum, quia illorum status priuatam ipsis fortunam & solis ciuilibus magistratibus subditam adscribit, quam ad hoc rursus ciuile scilicet contemnendum, quia soli obtemperare legi, quæ non item strenuitatem quandam adiunctam habeat, audacioribus formidabile est, idoneorum. Hæc nos permouerunt, ut hunc quoque magistratum quemadmodum apud Pisidas fecimus, coadunatum redderemus, & nostro apposito nomine Prætoris ei appellationem inderemus. uolumus etenim & hunc Prætozem Iustinianum Lyconiam appellari, quomodo sanè & Pisidiæ, & aliorum. Deinde utraque etiam cohortem in unam contrahimus, constituendam ex probatorijs, more solito ex sacro libellorum scrinio, ex quo olim & duciæ an eas ferebant, procedentibus, mensuramque illius ad centum usque uiuorum numerum extendimus. & utriusque magistratus annonas illi adsignamus, sed & assessori & reliquis, quæ quidem ex subiectis sacræ huic nostræ constitutioni descriptionibus clara faciemus. Habeat item ad responsum, ut inter milites omnia recte geratur atque ordine. adeoque & alijs eum militibus, qui per dictam prouinciam stationes agunt, imperitare sancimus. Mitemus sanè, qui id officij suscepturus est, unum aliquem de probatis, & de numero nostrorum procerum, unde & olim prætores procedebant, suisque laboribus adornabat rempublicam, nunc residentes in solo Italico, nunc proficiscetes ad loca forëtia. Ac talis quidem semper sui ipsius memor, & unde illi hæc administratio accesserit, ueneradum se præbeat subditis, horrendum latrocinijs & maleficis, omnia maiore cum fiducia peragens. Neque dubium, quin puris utetur manibus, quandoquidem & officium gratis suscipit, & alioqui lex nostra nuper à nobis lata omnibus omnino magistratibus in ipsa descriptis præcipit, ut manus contineant (qua de causa & iuramentum præstant) & secundum leges nostras diiudicent, omnemque æquitatem & iusticiam subditis impertiant. Eo pacto cum reipublicæ suæ statum ueteres Romani exornarent, omnibus alijs rebus publicis potiti sunt. Quis enim hunc magistratum non reueretur simul & horreat, uidentis duplici eum forma excubias agere, tum ut quæ lex iubet, facile ordinet: tum uero si quid de lege uioletur, ut hoc armis corrigat. Quibus autem de rebus Prætozem Pisidiæ in lege, quæ de ipso conscripta est, appellauimus: de ipsdē pulchrum putauimus & huc appellare. Oportet enim ut cum undique gratuitum hoc officium suscipiat, ab omnibus & ipse

fordibus

fordibus alienissimus sit, his solis contentus, quæ fiscus præstat, prout iam ante de præfidalijs officijs lata lex differit. Ut ite in rebus gerendis syncerum & iustum se præbeat: ac quomodo administrationis ratio permitta est, ita & ipse harmoniam animi sui nuic acutioribus & intentis, nunc lenioribus & remissis sonis contemperet. Odio quoque habeat & puniat omne adulterium, ad hæc homicidium, sed multo his uehementius raptus uirginum. Cæteros etiam maleficos, siquidem incurabili morbo laborant, citra exceptionem puniat. si uero mediocriter: ad meliorem frugem transponat. Insuper neminem improbe agentium reueretur, etsi diues, etsi maiore aliqua dignitate præditus sit. propterea enim de numero præstantiorum electum ipsum mittimus, ut pro sua potentia necesse non habeat cuiquam alij attendere, quam nobis & legibus, secundum quas & ipse iudicet, & subditos uitam instituere procuret.

Sed neque socordiam se dedat, neque alicui iniuriam faciat, ne eius puincia homines, cui præest, propter iniurias illic acceptas regionem suam relinquat, & continue nobis hic faceant negotia. Quin ipse prius audientiam his, quæ ad eum referuntur, præbeat, eaque disceptet: & usque memor honoris, quæ illi detulimus, ita administrationis laboribus se exerceat, ut laudē inde & à rationibus gesti magistratus reddendis dicendaque causa immunitatē consequatur. Illud certò sciens, quod si quis nos adeat, referens domesticam sibi rem incommodis affectam esse, siquidem expertus apud eum, ius suum obtinuerit: hunc ipsum sine aliquo dato responso remittimus. si uero cum prius ad ipsum retulisset, deinde non obtento iure suo, ad nos decurrat: tunc non illi nos in posterum, sed ei, qui magistratu fungitur, iudicium constituemus. & quemadmodum ampliorem ei honorem reddidimus: ita & si socordiam eum se dare, & his, quæ in ipsum contulimus, negligentius uti depræhenderimus: opem feremus legibus, & conuenienti eum animaduersione persequemur. & quemadmodum ille neque uerba nostra, neque leges, neque formam & gradum magistratus ueretur: ita neque nos ipsum uerebimur, sed perinde ei obuiabimus, ut & ipse rerum administratione utetur. & siue sordidis eum manibus uti, siue ad affectum aliquem respicere, siue leges nostras transgredi depræhenderimus: nos uigore legis ad facti sui rationem reddendam eum sistemus. neque enim ut subditos seruemus, pecunijs, aut quapiam aliarum rerum, quæ nobis suppetent, pepercimus. Oportet præterea ipsum prouidere, ut omnia recte atque ordine fiant in ciuitatibus. & primum quidem, ut ciuitates sub ipso collocatæ seditionibus careant, ex omni parte æquitatem conferuans, & summo studio prospiciens, ne nimium subditis indulgeat & frenis relaxet. Deinde neque opera in ciuitatibus negligat, ne per hæc causam deminuantur uel aquarum ductus, uel ipsorum pontium transitus, uel murorum munitio, uel cura itinerum: sed omnia reficiat, aut saltē ad nos referat, ut partim ex ciuilibus ea retribus, partim nostra liberalitate queant reficere. Neque ite committat, ut exactoribus, qui à nostris hinc proceribus commeant, sit in aliquo damnum subditis nostris inferendi licentia: aut ut hi subditos nostros grauent, qui consuetas illas iussiones adferunt, quæ olim ad subuersionem eorum, qui mediocriter uitam instituerat, de thronis tuis procedebant, nunc iniungentes murorum reparationes, nunc curam itinerum, nunc imaginum, pontium, portuum, aqueductuum publicorum renouationes, locorum denique publicorum ablationes, & ædium quasi in solo non iusto exadificatarum demolitiones, & id genus alia magis ad nectēdas calumnias expedita: sed ipsemet hæc ad animi sui curam reuocabit, omnia peracturus absque dispendio. Si uero nobis uisum fuerit maiore eam rem inspectione indigere: sacra pragmatica forma utemur, qua secundum ipsum alteri quoque hanc inquisitionem iniungamus. Ita aliquando respiciantur subditi, ita denuo efflorescent ciuitates, ita qui eas incolunt, magnum incrementum capient, neque de patrijs sedibus diffugient, rerum suarum incolatū propter præsidium improbitatē quasi terriculamentum aliquod metuentes. Scire igitur oportet excellentiam tuam, quod unus & simplex hic magistratus, non duplex futurus sit: ut omnia, quæ fiscus utriusque prius officio præbebat, ea secundum descriptionem sacræ huic nostræ legi subiectam tam ipsi det, quam circa ipsum uersari solitis, & cohorti eius, quemadmodum & hactenus præbita sunt.

Et publicorum tributorum exactio ipsi simul & obtemperantibus ei prætorianis cohortalibus incumbet. habebitque utriusque officij insignia, tametsi plurima militaria sunt, tamen & in uehiculo sedebit argenteo, & præcedet ipsum securis (nam & hoc consularis imperij signum est) similiter & fasces ipsi cum solennitate præibunt. obseruabitque eum uniuersus exercitus, qui per eam prouinciā stationes habet: cui curæ erit, ut & latrocinia refecet, & iniuria affectis opituletur, & subditos nostros mansuetos inter se & modestos reddat.

Sed neque comitibus permittet, ut ad publica tributa annuant, animumque adijciant. Sed & inter spectabiles ipse collocabit, tametsi qui eam administrationem suscepit, maioris

forte

forte sit dignitatis, siquidem dignatio eorum, qui provincias regunt, talis futura est, qualem nos ad quaque administratione idonea fore iudicauerimus. Ipsum uero propter imperium, quod gerit, conueniens est inter spectabiles numerari, inter quos & proconsules & comites Orientis, Galatiae & Phrygiae sunt. Unde & ipse causis, quae in eius mouentur provincia, tam pecuniariis, quam civilibus, & liberalibus audientiam praebit, uti id genus magistratibus licet. Appellationes quoque contra eius sententias interpositas examinantur hic ex more, qui iam pridem in spectabilibus magistratibus obtinuit, tam gloriosiss. sacrorum nostrorum praetorum praefecti, quam gloriosiss. quaestor (prout iam inde ab initio traditum est) eo quod alter iam magistratus civilior factus sit admittis legibus, quas etiam in ipsa arma imperium habere uolumus.

Secundum legem uero nuper a nobis positam, si quae causa intra provinciam suam mora, quingentorum aureorum quantitate non excedat, quae per prouocationem deinde a suo transferatur iudice: de hac non Pacatianae Phrygiae comes (ut prius diximus) sed ipse cognoscat, etsi ex delegatione, siue nostra, siue alicuius gloriosiss. nostrorum procerum, causa alicui commissa sit: modo propter rationes quas nuper in constitutione de appellationibus lata praescripsimus, spectabilis non sit. & causae finem imponet, non (ut olim) post etiam huc mittenda, ne ob paruas occasiones magnorum ea res dispendiorum subditis nostris animum praebat.

Haec autem & nos illi manifesta faciemus. Siquidem studio habet potentia nostra, non tantum ut administrationis signa eis ex codicillis quos uocant praebemus, quae spectabilibus magistratibus attribui solent: sed etiam ex mandatis principalibus, quae ueteres olim principes & legislatores responsa praesidibus edita uocabant, quae cum nos descripsissemus, iussimus in sacro nostro reponi laterculo, ut inde semper una cum codicillis praebentur magistratibus, ac hi quidem ipsum conferant officium, illa uero dirigant administrandi officij rationem.

Ceterum ex descriptione, quae sacrae huic nostrae legi subiicitur, clarum erit, tum quid ipsum, cum deligitur, occasione codicillorum officij praestare conueniat: tum etiam quid ipsi simul & adfessori, ac cohorti eius a publico erogabitur. Sed & si quos uicinarum ei prouinciarum praesides circa tributariam rationem negligentes inueneris: non alium emittes, sed ipsos spectabiles praesides fatigabis, ut uicinarum prouinciarum praesidibus, si fociordia se dedant, immineat & procurent, quomagus ea omnibus in publicum modis inferant.

Prasentem itaque legem nos quidem sacrarum nostrarum constitutionum uolumini iussimus inseri: ipse uero ea suscepta, omnia ex illius praescripto agas, immortalem perpetuo beneficij nostri memoriam praeseferentis. **O P O R T E T** Lycaoniae Praetori in hunc modum praebere. Ipsi quidem annonarum capituum & reliqui solatij nomine, solidos 300. eius adfessori, sol. 72. eius cohorti, aureos. 52. Rursum oportet eum praebere spectabilibus chartularijs sacri cubiculi per causam codicillorum, sol. 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum & laterculensibus, solid. 24. eius adiutori, solid. 3. cohorti gloriosiss. praefectorum pro iussionibus & omni alia causa, solid. 60.

DE PRAETORE THRACIAE. Constit. XXVI.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem praetorum praefecto, iterum exconsule & patricio.

Illud in confesso est, quod si quis Thracum regionem nominet, statim una cum dicto uiriliter quaedam animum, & militariu copiaru, bellorum ac pugnae cogitatio subeat. sunt enim ista ingenita & quasi patrio quodam iure huic regioni attributa. Itaque & prius a nobis suscepta est cogitatio redigendi in meliorem statum ea, quae illa loca concernunt: & hoc tempore de his, quae longo iam agitauius consilio, praesentem legem tulimus. Duos sane uicarios nomine ad Longum murum sedere, omnes scimus, quorum alter militares cohortes regit (est enim magna uis militum eo in loco) alter praefectus est negocijs civilibus. Ac cum ambo uices illic implcant, hic quidem gloriosiss. praefectoru, ille uero magnanimorum magistrorum militiae: nunquam tamen inter se consentiunt, sed tamen suas unicuique fiscus annonas separatim suppeditat, & alia praebet solatia: nihilominus unum hoc sibi negocij perpetuo & indefinenter sumunt, ut contentiones inter se immortales exercent. Recte igitur atque ordine uisum nobis est hic quoque facere, quod apud alias gentes, quantum non ita efferas, non ita militaris custodiae indigentes, fecimus: & ut non hic quidem

quidem civilibus negocijs praesit, ille uero inter milites & solos imperitet, utriusque officium in unum contrahere, & praeficere ei loco grauem aliquem & reuerentia dignum magistratum, qui ex aequo tam civilia illic negocia curet, quam de uenusto & decenti ordine militum sollicitus sit. Nam qui provinciam moderatur, in alijs uersatur locis, uix illis sufficiens. Si uero horum locorum custodia, omniumque rerum per ea loca administratio, & in bonum ordinem collocatio, tum etiam militia bono aliquo uiro indiget, & qui idonee tam milites possit excolere, quam imperitare ex lege: quod tandem illi nomen ex uetustate accommodatum imponemus: aut quam appellationem amplexi, hunc gerenti magistratum aptabimus: an uero re ipsa manifestum non est, quod quemadmodum Pisidiae rector, & summus Lycaoniae magistratus a nobis nominatus institutusque est: ita & hic Praetor nominabitur, assumpto pietatis nostrae cognomine. Nam si Praetor Romanorum imperatoris simul & legislatoris locum in sua republica tenuit: in confesso est, quod nihil perinde huius magistratus appellationem deceat, quam nomen Praetoris. Siquidem & militum copias reget, & paganos subditos non paucos habebit, quibus ex nostris legibus ius reddet. Denique tam civiles res, quam militares in istis locis bono aliquo uiro indigent. Nam & anterioribus temporibus semper quidam militares uiri, in summis constituti dignitatibus, tam militaribus illic copijs praebant, quam ceteris auxiliario erant, quauis non milites, sed pagani existerent. Barbarorum enim excursions non medio cri opus habent praesidio. Quae uero illos concernunt, ea committi debent uni alicui, qui secutum leges ipsis praesire possit: cum multum inter sit inter rectum & peruersum ordinem: & omnibus perspicuum sit, quod militaris quidem res, si sola & per se consistat, ultra quam decet, effertur audacia: civilis uero, nisi admittum habeat robur militum, infra mediocritatem auctoritate careat: utriusque uero, si in idem cum altero concurrat, omnium perfectissimum & absolutissimum sit, quodque tam ad gerendum bellum, quam ad tuendam pacem sufficiat. Ideoque huius etiam provinciae officia copulantur, & Praetor hic Iustinianus Thraciae nuncupator. Signa uero magistratus a nobis erunt, tam codicilli hinc procedentes in forma ceterorum spectabilium magistratum: quam monita quaedam imperialia, ratione explicantia, qua provinciae administrationem perficiat, quae maiores nostri mandata principis nuncuparunt: cum quibus in provincias proficiscentes, qui eas sortiti erant, inde quid factio opus esset, accipiebant. Atque ea res semper & pulchre excellens habita est, magnumque nominis splendorem praetoribus addidit apud plurimas reipublicae nostrae gentes: & maxime Occidentales, a quibus progressi Romani totum (penes dixerimus) Septentrionem, & meridiem, & multo maximam Orientis partem suo adiecerunt imperio. Quae igitur in dicta a nobis lege de prouincialibus officijs scripta sunt, quae item de Praetore Pisidiae & Lycaoniae differuimus, ut & ipsi gratis hic designentur, & gratis se uicissim subditorum nostrorum comodis exponant: omnibus manifesta sunt. In uniuersam enim iam imperij nostri ditionem lex prodijt, & apud omnes uulgatissima facta est. Descriptum sane & iusiurandum est, quo magistratus nostros conueniat, cum officia suscipiunt, animam suam deuouere deo, & tueri subditos nostros in aequitate & iusticia, ab omnibus sordibus, inimicis, gratia remotissimos. Ceterum cohortales ei non ultra centum apparebunt: habebitque tam civilis, quam militaris officij insignia. Insper aderit illi etiam Adresponsum propter copias, quae illic resident: in quas plenum habebit imperium, & quiduis cum illis ad utilitatem reipublicae & attendandi & perficiendi licentiam. Publicorum praeterea per illa loca tributorum exactio tum ipsum, tum cohortem eius respiciet. & tota cohors Praetoriana appellabitur, hinc edendis & ex sacro epistolarum scrinio prodeuntibus probatorijs constituenda, unde tales olim probatorias Vicariana quoque cohors ferebat. Curae autem habebit, primum quidem, ut a donis & muneribus puras conseruet manus. deinde ut omnem aequitatem subditis nostris tam publice, quam priuatim exhibeat, & omnem iniusticiam a litigantibus depellat. Item ut milites quidem bellicis exercitationibus meliores & alacriores efficiat, paganos uero per legem componat, ut iusti & ab omni improbitate & malicia immunes redantur: quomagus hi quidem ad iusticiam, illi uero ad uirtutem & fortitudinem progressus faciant: & si belli causa aliqua fiat excursio, facillime hanc expediat, utraque cohorte praesente, illa quidem altera subministrante in istis, quae civiles cohortales decet: copijs uero militaribus contra tergiversationem hostiles insultus propulsantibus. Oportet insuper, ut etiam in causis, siue haec pecunias, siue crimina, siue aliud quiddam concernant, audientiam praebat, & recte secundum leges nostras, & absque omni affectu iudicet: ne aliqui inde excurrentes, nostram inquietent potentiam. Neque enim uolumus, ut collatores nostri, relicta prouincia sua, a prouincia praesidibus despecti, huc adcurrant. Nam si posthac nobis ab his, qui ex eo loco

commeant, negotium fiet: omnino percontabimur adentes, si ea renunciarint imperium in prouincia gerenti. ac si edocti fuerimus, quod ista non denunciarint: cum summa eos increpatione remitemus in prouinciam. si uero illi denunciarint quidem, at prouinciæ imperium gerens aut per socordiam omisit, aut turpi aliqua de causa legum ratione non habuit: tunc omnem animi nostri motum in ipsum cõuerremus. Quemadmodum enim maiores in illum erogationes fecimus (nimirum utriusque officij) tantæque hominũ multitudinẽ eũ præfecimus: ita si cõpẽtũ habuerimus, quod indigne in hoc uerfẽ officio: neque remisse agemus, neque mediocres pœnas irrogabimus. imò quanto ipsum altius in sublimẽ euehimus, si probe se gerat: tanto rursus grauioribus eum percellemus pœnis, si quid contra leges deliquerit. Ad hæc nemini omnino oportet eũ succũbere, neque si insigni aliqua dignitate sit præditus, neque si opibus abundet. propterea enim grauioribus uiris & autoritate plenis eiusmodi tradimus officia: ne quid necesse habeat remittere his, qui opibus suis freti, alijs uelint inferre iniuriã.

Curabit quoque omnia illic opera publica: neque patietur, ut uel portus, uel muri, uel pontes, uel itinera, uel denique alia uicium contrahant: sed ipse, quæcũque ex ciuilibus rebus possunt refici, ea procurat. si quid uero ex his maiore cura indiget: id per suggestionem ad nos referat, & rationes consiciantur, prout iam a nobis lege sancitum est. Neque enim uolumus, ut qui solitas hæc negociationes, item aquarũ peruestigationes, & hortorum, murorũ, imaginum, aliorumque id genus reparatiões (quæ quidem omnia olim abrogari placuit) exercent: hi a præfectura, quam moderatis, mittantur in prouinciam: sed ipse peruestiget ea, quæ fieri debeant, & secundum constitutionẽ nostram rationes illos faciat edere. Quod si nobis placuerit alium ad hoc dirigere: per pragmaticas formas id efficiemus, quæ (si ita uisum sit) ad tuam deferantur præfecturam. Nam ut subditos nostros eripiamus, & liberemus dispendijs: propterea & magnam pecuniæ uim (ut ex parte uel ipse nosti) despiciamus, & ita amplis annonis tam præfides, quæ cohortes & circa illos uersari solitos consolati sumus, ne per egestatem forte, aut eiusmodi aliquid, parum decentibus factis occupentur: sed insigni dignitate præditi, & de amplo senatorũ ordine sint, & ita cum dei & nostri memoria uerentur in prouincia. Quæ si nullo unquam pacto memoria neque huic exciderint: per oia seipso pulchrior futurus est.

Ac si ueteres Romani consularibus tantũ & prætorijs uiris prouinciarum administrationes demandant: neque nos alienum a bonis moribus faciemus, si talibus eas tradamus, qui exactorum hinc in prouincias tendentiũ, & præter rationẽ collatores nostros damnis inuoluerent tentantiũ uiolentias reprimentes, huiusmodi necessitatẽ queant resolvere. Damus etenim ei & curiosius ista indagandi, & prohibendi, & ad nos per suggestionem nunciandi facultatem, & ut partim ipse per se ea corrigat, partim celerius ad nostram referat notitiam. Ut si qua in re imbecilliores sunt: ibi uires crescant, & suppleantur scientiæ & iustionis nostræ accessione. Hæc etiam in sacris ipsos admonebimus mandatis, quæ unã cum signis magistratus trademus: ut memores iuramentorum, quæ præstant, & monitoriũ, quæ illis dabimus, prout nos nostrumque de illis meretur iudicium, & propriã exornent uitam, & traditum gubernent officium. dantes illis (ut dictum est) omnem potestatem, ut tam in pecuniarijs, quæ criminalibus, & omnibus denique causis iudicent: & appellatio apud ipsos interposita ad gloriosiss. nostros præfectos & gloriosiss. decurrat quaestorem, qui causã communem præbeant audientiam secundum formã earum causarum, quæ in sacrum introducuntur palatium.

Si quam uero causam minorẽ quingentis aureis per ea loca prouocatione suspensi contigerit, etsi ex delegatione uel nostra uel iudiciaria sit, neque is, cui ea causa delegata est, spectabilis iudex sit: ut ex illis locis appellatio ad ipsum procedat, eamque audiat in forma sacri palatii. Ornamus enim officium eius hoc etiam modo, & æqualem constituimus spectabili comiti Orientis, & proconsulibus, & comitibus Phrygiæ & Galatiæ: ut & ipse in nullo sit * hac nostra lege, quæ clarissimi prouinciæ * deminuit, quæ quidem propria legum sunt. hoc scilicet demandatã sibi a nobis sollicitudinẽ in illis partibus, in quibus consistit, implente. Subijciatur item a nobis huic legi descriptio, quæ cõmemoret, & quid ipsum erogare pro codicillis magistratus, & quid ipsum circaque ipsum uersari solitos rursus auferte ex publico conueniat titulo annonarum: quas etiã solas, ipsos omni alio extra hanc causam lucto abstinentes, accipere permittimus. Propterea enim per maiores erogationes ampliores eos efficiamus: ut & ipsi subditos nostros undique conseruantes, & iuramentorum, quæ præstare solent, memores, ipsis hanc nobis factis remunerationem reddant. Atque hanc sanẽ præsentẽ legẽ habebit quidẽ legum uolumen, sed thronus tuus susceptã eam & memoriã mandata perpetuò conseruet in opere.

OPORRET autem Prætori Thraciæ annonarum,

um, capitulum, & reliqui solatii nomine præberi, solid. 200. eius adfessori, solid. 72. eius cohorti, aureos 52. Occasione uero codicillorũ præbere oportet eum sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorũ tribunorũ notariorũ & laterculẽ sibus, sol. 24. cohorti gloriosiss. præfectorũ pro iussionibus & omni alia causa, sol. 40.

DE COMITE ISAVRIÆ. Constit. XXVII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem prætoriorum præfecto, iterum exconsule & patricio.

Vod quibusdam ante nos imperatoribus, ut in Isaurorum regione facerent, per imaginem & figuram in mentem uenit: id nos re ipsa iam per ipsam operum efficaciam tam in Galatia prima, quæ Pacatiana Phrygia consecimus, uicarij officio (ut prius appellabatur) cum ciuili adunato, & una utrinque cohorte constituta, & ipsis (ut oportuit) exornatis, neque non utrinque pro uetere appellatione comitis nomine imposito: ut ille quidem comes Galatiæ primæ nuncupetur, is uero nomenetur comes Pacatianæ Phrygiæ: utrinque horum ipsorum nostro concomitante cognomine. Idemque hoc & in Isaurorum prouincia præcipimus. Neque enim uolumus, ut qui de cetero in hoc consistit officio, duplicibus utatur codicillis, & signa capiat ciuilis etiam potestatis, & duplex nomen circumferat, cum res planè sit eadem: sed iam inde ut unitum officium habeat statuimus, quod ipsum & armis prouideat, & publica in se recipiat, oia sub se cõtinens, & una cohorte utens, quæ comitiana appelletur, & suæ militiæ pbatorias ferat ex sacro libello rum scrinio.

Obueniet autem omnino & is magistratus gratis, neque quidquam exhibebit numerabitque pecuniã. Et ut ipse quoque puris utatur manibus, quemadmodum reliqui: ad ipsum nuper a nobis editam legem transmittimus. Sed præter codicillos, qui & ipsum inter spectabiles adscripserunt, dabimus ei sacra etiam præcepta, quæ mandata principis illata, ex quibus intelligit, quæ singulatum ad eius pertineant sollicitudinem, tam in publicis omnibus, quæ priuatis contractibus. quidquid præterea uenustum & decorum est, & ne quid fiscus sentiat dispendij, & simpliciter, quæcunque ipsum facere conuenit, ex his illi manifesta fient. Hoc unum sciat, quod & ipse inter spectabiles magistratus collocatus est, & appellationes apud illũ interpositas gloriosiss. sacrorum nostrorũ prætoriorum præfecti, tum etiã gloriosiss. quaestor noster audiet, quemadmodum & Augustalis, & proconsulis, & trium prætorum nuper a nobis in Pisidia, Lycaonia, Thracia institutorum, & insuper comitis Pacatianæ Phrygiæ & Galatiæ primæ. Quod si qua in Isauria causa minor quingentis aureis sit, & postea per prouocationem suspendatur: huic & ipse audientiam accommodabit in forma sacrorũ auditoriorum. Nam & hoc illi concedimus, dignitatis illi pleniorẽ magistratũ in hac etiam parte efficientes.

Tua igitur excellentia ad prædictorum magistratuum imitationem ea quoque, quæ hunc concernunt, constituat. Subijciemus enim & descriptionem huic nostræ legi, declarantes, quid ipsum cohortemque eius, & eius adfessorẽ ex publico ferre: quid item nomine codicillorum magistratus dare cõueniat. Ac nouerint, qui hæc a nobis nuper ad nouã pulchritudinem redactos magistratus suscipiunt, quod & pecunias, quæ contine pro officijs offerebantur, omnino recusare, & quæ non prouenerant, de nostro tam ipsis quam ipsorum adfessoribus dare, & cohortibus largiri, quæ ab alijs ablata erant, & ipsis præsidibus maiora adsignare solatia sustinimus in hoc tantum, ut undique subditos nostros immunes a dispendijs conseruemus. Quod si quos uicinarum illi prouinciarum præfides negligentius agere circa tributa publica depræhendat: non alium emittes, sed ipsos spectabiles magistratus fatigabis, ut uicinarum prouinciarũ præsidibus, si socordia se tradant, immineant: & efficiant, ut oibus hæc modis inferant, quod magistratus multo pulchrior sit & præstantior, quæ dudum. OPORRET Isauriæ comiti pro annonis præstari, sol. 200. eius adfessori, sol. 72. cohorti eius, aureos. 52. Oportet item ipsum præbere occasione codicillorum sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorum tribunorum notariorum & laterculẽ sibus, sol. 24. cohorti gloriosiss. præfectorum pro iussionibus, & omni alia causa, sol. 40.

k ij Demo

Imp. IUSTINIANVS A. Ioanni prefecto pretorio.

Quod pulchre & longo ante tempore concinnatū adunatumq; & in sua iam firmitate compositum exstitit: id sanē nouare aut diuidere absq; rationabili causa, confirmati ualidiq; imperij non est. Neq; enim in uerborum multitudine, sed in uero & iusto rerum effectu robur imperij collocandum est. Et tamen circa duos illos (ut uocant) Pontos, nempe Helenopontum & Pontum Polemoniacum, tale quiddam factū esse didicimus. Cum enim sub unum antea præsidem ordinata esset prouincia: duo constituti sunt, neq; publica id necessitate exigente, neq; alio aliquo rationabili prætextu subsistente, quem expedite aliquis & facile inueniat. Adeoq; amplum eius facti testimonium res ipsa præbet, cum in hodiernum usq; diem uno tantum publicorum tributorum & dispositionū tractatore utraq; utatur prouincia. Ac si quis urbes, quæ per utraq; sunt, enumeret: uix unius prouinciæ iusta & sufficiens mensura resultet. si modo Helenopontum quidē octo urbes implet, hoc est Amasia, Ichora, Euchaita, insuper & Zela, & Andrapa, & Aegæum ad Climacas, hoc est gradus situm, Sinopa & Amisus antiquæ urbes, sed & Leontopolis, quæ & ipsa iam inter urbes numeratur: aliæ uero quinq; Polemoniacū Pontū cōtinent, Neocæsarea & Commana, Trapezus & Cerasus & Polemonium. Pitius enim & Sebastopolis inter castra potius, q̄ urbes numerandæ sunt. ut intra hosce terminos uterq; Pontus consistat. Post quos tam nostra constituta est Lazica, in qua urbs Petradon est, quæ nostro beneficio & esse & nominari urbs cœpit: q̄ quæ nostræ pietatis nomine utit, & Iustiniana appellat. Archæopolis q̄q; & Rhodopolis maxima & antiqua castra. in quibus planē etiā ea castra sunt, quæ nos à Persis recepimus, Scandias & Sarapanes & Murisios ac Lusieros, & si quid aliud præterea à nobis in Lazis elaboratum est. Hanc deinde Tzanorum regio excipit, sub nostro nunc primum imperio Romanorum ditioni adiuncta, quæ & ipsa urbes partim nuper factas suscepit, partim mox futuras suscipiet. Post istam aliæ item gentes consistunt, Suani, & Scymni, & Apsilæ, & Abasgi, & aliæ, quæ omnes (permittente deo) uel nostræ, uel sociæ sunt. Sed ad ista quidem nos de his locis instituta oratio detulit, nunc autem denuo ad Pontos & illorum unitionem reuertamur. Ambos enim illos locos, tredecim compræhensos urbibus, iterum nunc in unam prouinciam contrahimus: assignamusq; ipsis tam ueterē unitionem, q̄ modernam appellationē. Namq; ab omnibus Helenopontus nūcupator. quod illi nomen à pietatis, principe Constantino impositum est occasione honestiss. suæ matris, Helenæ scilicet pietiss. mulieris, quæ nobis etiā sacrum Christianorum signum inuenit. Verus enim illud nomen Polemonis, quo pleriq; in Ponto tyranni usi fuerunt, dehinc quiescito: primū, quia tyranni exstitit: secūdo, quia urbem de suo nomine appellatam habet, scilicet Polemonium: tum etiā, quia pulchrius fuerit, regiones Christianorū & regum nominibus designare, quàm his, quæ Polemi, hoc est belli & tumultus præ se notionem ferunt.

Omnes autem illæ tredecim urbes unius sunt prouinciæ: ut tamen neq; alterutri in ijs metropoli (Amasiæ scilicet & Neocæsareæ) metropolis nomen detrahatur: & dei amates earum episcopi, metropolitani quidem in hac urbe, qui uero sub metropolitanis collocati sūt, ab his, qui metropoles sub cura sua habent (ut hæcenus in more fuit) ordinentur. nihil enim circa sacerdotium illarum innouamus: cum multas eiusmodi institutiones inter dei amatissimos episcopos existere, tam uetustum seculum, q̄ quod per nos modo exornatur, nouerit. Et cū imperio quidē inducitor illis unus utriusq; prouinciæ præses, cognomēto Moderator, quem quis uulgari lingua usus Harmosten appellet: quandoquidē & moderatoris nomen uetustum est, Romanaq; amplitudine dignum: & ipse Harmosten quidā olim magistratus erat, qui è Lacedæmone hincinde per omnem eius ditionē dirigebatur. Vnde qui id officiū suscipit, Moderator Iustinianus Helenoponti nominator, obtemperantēq; illi per eam prouinciam stationē agentes militares copias habeto etiā Adresponsum, cuiuscunq; conditionis homines omnes se illi submitunt, sine ulla prærogatiua priuilegij. Audiētiā quoq; præbeto in causis tam pecuniarijs, q̄ criminalibus & alijs: minimis quidem, sine scripto & gratis: maioribus uero, licet scriptis interuenientibus, eo tamen sumptu, quem sacra nostra præscribit constitutio. Item qui hunc magistratū suscipit, is utriusq; officij annonas ferro, surgentes usq; in septingētos uiginti quinq; aureos. unaq; utitor cohorte, & publicorum tributorum decursio & periculū idem & cōmune esto tam cōtra eum, qui officiū

obtinere,

obtinere, q̄ contra cohortem: quandoquidē & ipsa in unam coibit formam, & inter se conglutinabitur, quemadmodum is ordinauerit, qui supra prouinciam positus est. Sed & magistratus adfessor septuaginta duos ex publico aureos capiet: & cohors ex ambabus prioribus una facta, quadringētos quadraginta septem aureos feret & tremissem. Insuper qui hoc fungitur officio, neq; uicarios in locum suum per urbes dimittet (obseruabitur enim & id, quem admodum in sacris nostris continetur mandatis) sed ipse oberrando urbes lustrabit, nulla omnino lege aut sacra forte pragmatica forma prohibendus, tamen præcedens tempus tale quid iusserit. Staturaq; ager, ubicunq; illi uisum fuerit, uel in una metropoleon, uel alijs urbibus: si modo ad eius sustentationem urbs per omnia sufficit, sordium ipse & lucra abstineat, omniaq; citra incolarum dispendium gerens. Nam neq; ipse, neq; cohortalis, neq; miles ipsum comitatus à collatoribus aliquid capiet, aut gratis sumptum faciet: aut etiā collatores nostros uel ipse atteret, aut comitantes ipsum milites hoc ipsum agere permittet. hoc etenim & ipsum pars est nostrorum mandatorum. Ipse certe sacramenti memor, quod præstitit, & quod gratis officium suscipit, quodq; tam magnum annonarum incrementū meruit: nunquā quidquā ausit accipere, nisi magna id cum pœna uelit restituere: neq; ut cohors per eiusmodi occasionem tale quid uel exigat, uel oblatū accipiat, permittens. Et nisi procurauerit, ut milites ipsum annonis suis contenti sequantur: neq; ipse iustam indignationē effugiet, irrogatumq; ab ipsis damnum compelletur ex eorum annonis exigere, & hoc collatoribus sarcire. Propterea certe maiores hosce magistratus authoritatisq; pleniore tam multitudine apparitorum (centum enim illum cohortales habere uolumus) q̄ dignitatis magnitudine (siquidē spectabilem illi magistratum effecimus) esse uolumus: ut necessitatis tempore amplioribus utatur magistratibus, & qui nostris subseruire possint iustionibus. Quid em̄ facerent hi, qui ueterem forma præferuerunt prouincijs, qui cum paucos circa se haberent, paucis simis ipsi imperitabant, modicaq; admodum ferentes è publico, plurima dantes, rapere cogebantur, & unum hoc habere studio, ut sequentibus & undiq; ipsis imminentibus creditoribus occasione pro officio datorum non nihil gratiæ referrent & beneficij? Quibus rebus nostros consueuerunt auctionari subditos, impios iuxta & periculi plenos sibi reditus conquirentes. Harum nos rerum indignitas permouit, ut non solum exinde prouenientibus lucris renunciamus: sed & de nostro magnos insuper sustineremus sumptus, & si quibus species aliqua magistratus interueniente precio à decessoribus nostris tradita esset, adhibita id medicina curarem, atq; hoc genere tributū collatores nostros redderemus liberos, & officia suscipientibus de nostro solatium introduceremus, q̄ magis hos q̄q; libertatis participes efficeremus.

Si quidē in parato nobis est, deo (ut apparet) talia largiente, ut non solum Afros, & quæ ibidē gentes sunt, libertate donemus: sed etiā ut eos, de quibus in meditullio quidāmodo nostræ reipublicæ singulis ferme annis noua auctio instituebat, neq; tū dabat sub eisdē manere imperio, huiusmodi dispendio & turpitudine liberemus. Hanc nos gratiam deo referendam putauimus, qui imperij nobis coronam imposuit, qui cōmuni omnium calculo per patrem nostrum purpurā nobis donauit, qui deniq; tot tantasq; in nos liberalitates explicuit, quantas nulli maiorū nostrorum unq; dedit. Oportet igitur, ut qui ad hoc officij accedit, sciens prudensq; q̄ multis hominibus, q̄ multis præsideat urbibus, quàm uenerandus item futurus sit, mutata dignitatis forma ex Consulari & Correctoria in maiore magistratū & spectabilem: per omnia subditis parcat, & indemnes ipsos tueatur, puris etiā ubiq; utatur manibus, & publicum augeat, ad eiusq; commoda omnē referat prouidentiam. priuatim quoq; sordibus & muneribus abstineat. & ciuitatibus publice simul & priuatim sua iura decernat, oberrando eas perlustret, & ijs medeatur. nihil lucris causa faciat, neq; paruum, neq; magnū: sed bonum & memorabile nomen appetat, & diligenter sancteq; per omnia datū iusiurandum obseruet, in omnibus deniq; gratiosum se nobis exhibeat. * uel alienis ædibus, siquidē hoc solummodo fisci propriū est, & regiarū domuum, tam nostrarum, q̄ pietissimæ Augustæ. Si uero sub alterius appellatione tabulas siue titulos impositos depræhendat: tam ipsas protinus detrahet, quàm eum, qui illas affixerit, peruestigabit. Ac si quidem is, quī se rei dominum esse dicit, hoc fecerit: extemplo illius rebus publicos imponet titulos, prius his titulis, quos ipse apposuit, ad caput eius impactis confractisq;. Si uero alienarum rerum procurator fuerit: tam titulos (ut diximus) ad eius caput confringet, q̄ modicis etiam tormentis eū subiiciet, quomagus hæc perdiscens * personæ conuenit cognoscere, q̄ neq; ipsi per se, neq; per certos satellites, aut per eos, qui in hoc assumuntur, ut explendæ eius auariciæ satagant, subditos iniurijs afficere liceat. Consimiliter oportet, ut ipse spe

k ij stabilis

stabilis Moderator latrocinia exercentes, & habendi studio alios defraudantes, mulieres denique bona, iumenta, & eius generis alia rapientes reprimat, quod incontaminatum ius conferret, & nos recte hoc uideamur cepisse consilij, neque quibusdam per prouinciã grassantibus, ipsis uero eius facti uindictã non repetitibus, pœnitentia nos incessat, quod latrunculares & uolentiarum repressores cessare fecerimus. propterea enim illi etiam milites submissimus, ut illorum manu instructus, difficilius queat ab insultantibus expugnari. Hæc nos illi strictum & sub compendio cõmendata esse uolumus. Nam quæ per partes gerenda sunt, ea manifeste perspiciet tam ex lege, quã cum magistratus ordinaremus, in cõmune oibus descripsimus, quæ ex mandatis principalibus, quibus illi datis explanabimus, quomodo magistratum disponet tractabitque. Atque hæc agens, non solum nobis ingratus non erit, sed etiam deo simul ac nobis animã deuouebit, & pro magistratu denique bene gesto bonã remunerationis spem concipiet. Subijcietur autem & quædam recensio huic sacre nostræ legi, per quam clarum fiet, quid ipsum, & adfessorem, cohortemque eius ex publico percipere: quid item ipsum pro codicillis magistratus præbere conueniat: ut edoctus, quanta in ipsum conferatur libertas, & ad quantam moderationem impensa pro codicillis ab ipso faciendã redacta sit, rebus ut æquum est & recte utatur, maiorum insuper gentium & plurium hominum imperium speras, si his, quæ in manibus habebit, conuenienter utetur. Porro damus huic quoque, ut appellationes in spectabilium magistratum forma ab ipso huc transmissæ, tam apud gloriosissimos præfectos, quam gloriosissimos nostrum quæstorem uice sacre consultationis disceptentur. At si quæ causæ minores quingentis aureis, apud aliquos in sua prouincia motæ (tametsi ex delegatione forte) non tamen apud spectabilem actæ, per prouocationem suspendantur: tunc & in hoc grauior uenerabiliorque factus, augmenti à nobis in ipsum collari meminerit, & ita in rebus gerendis uerfetur, ut omnibus subditis & nobis ipsis, & ante nos deo simul ac legi irreprehensibilem se præbeat. Hæc igitur omnia pernoscentes excellētia tua, & tam magnas illi annonas addat, & ita amplæ eum dignitatis effectum sciat, ut floris & dignitatis iam nunc à nobis illi traditæ, cupiditate multis hunc consequi merito affectabile sit.

DE PRAETORE PAPHLAGONIAE. Constit. XXIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni præfecto pratorio.

Paphlagonum gens & antiqua, neque ignobilis olim exstitit: in tantum quidem, ut & magnas colonias deduxerit, & sedes in Venetijs Italarum fixerit, in quibus & Aquileia omnium sub occidentem urbium maxima, & quæ multoties cum ipsis etiã regijs certamen susceperit, condita fuit. Hanc sanè Paphlagonum gentem Honorij pientis, principis temporibus deminutionem passam, & aliquot amissis urbibus, nulla utili de causa ueteris illius contentione & rigoris remissionem amplexã, nos denuo ad pristinam formã reducendam esse, ipsam quoque Paphlagoniã ad instar unius ciuitatis redigendam, & quæ in duobus iam Pontis fecimus, eadẽ putauimus & in ipsa constituenda. Ut qui harum gentium adunatũ imperium & unũ ex duobus prioribus (nempe Paphlagoniæ & Honoriadis) factum tenet, is Prætor nuncupetur (quod nomen & ipsum Romanũ est, & prouinciarum rectoribus accommodatum) & una utatur cohorte ex duobus prioribus conglutinata, quam & centum uirorum numerus supplebit. Imminet autem omnino hic quoque tributis publicis exigendis, tã quæ Paphlagonas, quæ quæ Honoriadis olim incolæ pendebat. Præterea omnibus ex æquo urbibus prouideat, quas utraq; prius habuit prouincia: hoc est in Honorjade quidem Prusiadi, Cratiæ, Hadrianopoli, Tio, Claudiopoli, & Heracleæ. Tametsi enim ex ipsis quædam, ut Prusias, Heraclea & ipsa prouinciæ metropolis & caput Claudiopolis scilicet, ex Bithynia prius illi assumptæ sunt: tamen ex quo semel eò transmigrarunt, magnæ curiositatis esse putauimus, denuo ipsas ad Bithynos reducere, & ueterem perturbare ordinem. Vnde hæc selectæ urbes & in Honorjade prius existentes, erunt iam nunc & ipsæ pars Paphlagoniæ. Inter ipsos uero Paphlagonas iurisdictionem habebit in alias sex urbes, quæ iam inde ab initio ad eam prouinciam pertinent: nempe Germanicopolim, Gangram, Pompeiopolim, Dadybros, tumulos Amaltridis, & insuper Ionopolim. Et duodecim omnino totius prouinciæ urbes erunt, quantũ ad præfens institutum. Cæterum circa sacerdotia nihil innouamus, sed metropolitani, qui olim sacerdotia

sacerdotia hic suscipiebant, tam in eodem manebunt ordine, ipsorum ordinatione (quo ad locum) non mutanda, sed ab huius almæ urbis beatis patriarchis ordinandi: quã quos sub se positos hæcenus ordinarunt, eos & nunc ordinantes, non de illis inter se diffideant, nõ confundantur. Et una de cætero fiet prouincia, plures habens metropoles, id quod & in alijs quibusdam nostris existit prouincijs. Enim uero qui totius prouinciæ imperiũ tenet (appelletur autem tota prouincia, quemadmodũ & ante, Paphlagonia) etiam oberrando urbes iustrabit: nulla id factum prohibere sacra forma olim forte ad talium prohibitionem cõposita, sed neque nicarios in locum suum hinc inde per urbes dimittes. Omnino enim hoc ipsum prohibemus. siquidẽ turpe est, ut quãdiu ipse in prouincia ius reddat, interim alteri quoque uices suas cõtra legem cõmittat. Sed ipse omnia dispensabit, & publica tributa summa cum animi promptitudine persigabit, neque plus, neque minus exigens. iusticiæ præterea consentaneã æquabilitate retinens, simul prouidẽtiã adhibebit, ut si quid damni fiscus acceperit, id corrigat: simul urbes illæ tam publice, quæ priuatim conferuet. Annonam quoque, quam uterque prius magistratus habebat, surgentem in septingentos uiginti quinq; aureos capiet. tum adfessore habebit, qui septuaginta duos ferat aureos: & cohortem unam ex ambabus compositam, procedentem usque ad centum uirorum numerum, & quadringentos quadraginta septem aureos & tremissim percipientem è publico. Cumque gratis officium suscipiat, gratis item hoc ipsum obeat. Nos enim in hac quoque parte subditos nostros redimemus, & his, quæ ex consuetudine per occasionem suffragij (ut uocant) ferebantur, dabimus ipsi, hoc nimirum per thronum erogantes ex publicis eius prouinciæ tributis: neque patiemur, ut sub specie & uelamento auctionis subditi nostri in seruitutem adigantur. Neque enim nos, qui decessorum nostrorum collatores à Barbaris ereptos, ad ueterem libertatem reduximus: commitemus, ut qui nobis ipsis semper additi fuerunt, alijs seruiant. quin potius deo, qui multis per nos gentibus libertatem elargitus est, subditorum nostrorum usque nouis auctionibus oppressorum libertatem (quoad eius fieri potest) quasi donariũ aliquod offeremus: neque oblãdentes eos, qui iam accipiunt (introducemus enim solitam illis ad hoc securitatem) neque item permittentes, ut datæ pro officio pecuniæ nomine magistratus quasi mancipiũ aliquod subditos nostros à uendentibus cõemant, & reuendant iniuriam inferentibus. Esto igitur inter